

N<sup>o</sup> 50.

D. 27. Lutego.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Warszawski

Zgon Jana Chotkiewicza Starosty Żmudzkiego 1781.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

30. Xie Namiestnik Królewski mianował Prezesem Trybunału Cywilnego Woiwództwa Augustowskiego w Łomży, JW. Walentego Wierzchlejskiego, dotąd Radcę Prokuratorji Jenerałowej, który w dniu 21 Lutego r. b. w Sądzie Appelacyjnym naten U rząd wykonał przysięgę.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta złotych od 5 i 3 srebrne grosze po 6 i pół. Pszenicy od 13 do 14. Jęczmienia od 5 do 5 i pół. Owsa od 4 i grosz srebr: do 4 i 3 srebr: gro: Siana fure jednokonną od 7 i pół do 13, parokonną od 15 do 19. Słomy fure zwyczajną od 4 do 5.

Dziś mrozu stopni 13. — Wisła codziennie opada i przybiera o kilka cali. Lody które w Górze już puściły, przez ostatnie mrozy wstrzymały się tak, że w niektórych miejscach można Wisłę przejechać po lodzie.

Na iednym z posiedzeń Cesarzkiej Akademji nauk w Petersburgu, czytał nasz Rodak P. Wincenty Wiszniewski, Warszawianin, wiadomość o długości Jeograficznej miasta Kazan podług czynionych przez siebie Dostrzeżeń Astronomicznych. (M.)

Artykuł Nadestany. — Doniesionem było niedawno, że kilka domów w Sandomirskiem ułożyło, aby w rozmowach zamiast wyrazów WPan, WPan Dobrodziej etc: używać wyrazu Wy, a to na wzór prawie wszystkich neywilizowanych języków Euro-

pejskich. Jlu bąc ta nowość znajduje przeciwników, wszelako w końcu może to być nader korzystnem. z Tegoż powodu mam zaszczyt donieść żem postanowił odtąd witać znajomych, nieużywać tak powszechnie powtarzanych wyrazów Upadam do nóg, Całuję nogi, Całuję nóżki, Sciele się pod stopki, Sciskam nóżęta, stopeczki e t: c: e t: c: gdyż to częstokroć za nadto uniża i powitanie znajomego może być zastąpionem przez tysiączne inne szlachetniejsze wyrazy. Żeby zaś karać siebie za uchybienie w tem postanowieniu, przyrzekłem za każde Upadam do nóg etc: zapłacić grosz na Ubogich. Trudno się od razu pozbyć wkorzonego nałogu, w przeciagu iednego tygodnia zebrałem strosfu złotych 4 i groszy 10, które złożyłem Towarzystwu Dobroczynności i otrzymałem zakwitowanie. — L.

X. Rektor Szkoły Woiwódzkiej XX. Piłiarów w Warszawie, ma honor donieść Szanownej Publiczności iż stosownie do Reskryptu Wysokiej Kommissji Rzq: Wyznań Rel: i Oświe: Publicz:, Examen półroczny Uczniów Szkoły rzezonej odbywać się zacznie d. 1go Marca r. b. we Wtorek i trwać będzie podług liczby oddziałów Klass, przez dni dziesięć, to jest: przez dzień 1. 2. 3. 4. 5. 7. 8. 9. 10. 11. według rozkładu nauk przez Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych zrobionego. Uczniowie zatem każdego oddziału, odbywszy swój Examen w dniu przeznaczonym, tegoż

dnia, znijdą się po południu, na godzinę 3oia do swojej klasy przyniosszy z sobą każdy, wczesnie mu daną drukowaną kartę, z wypełnieniem rubryk do zapisu szkolnego potrzebnych i przez Rodziców, Opiekunów, lub Dóźór nad sprawowaniem się ucznia mających podpisaną, oraz opłatę Szkolną na półrocze letnie, albo też *Attest* urzędowy uwolnienia od niej; otrzyma kwitarjusz i nadal stosownie do swego usposobienia i moralnego sprawowania się, umieszczonym będzie w Klasse przyzwoitej. A tak z końcem *examinu*, ukończy się zapis dziesięciu oddziałów Klasy i Kontrolla Kwitarjusza zamkniętą zostanie; poczem już żadnego Ucznia *Rektor* niebędzie mógł przyjąć. —

JP. *Elsner* przy rozpoczęciu kursu *Kompozycji muzycznej w Uniwersytecie* miał obszerną rozprawę o muzykę w ogólności, a w szczególności w naszym kraju, z której przytaczamy słów kilka. „Wysoki stopień, na którym dzisiaj *Muzyka* stanęła, iako kunszt samodziśny; pożytki w prywatnem wychowaniu wypływające, w kształceniu organu, słuchu i umysłu, ale najbardziej wpływ iej na serce ludzkie i obyczaje, sprawiły; iż muzyka ściągnęła na siebie uwagę rządów, które uznały za użyteczne wcielenie onej do edukacji publicznej. Dla tych to przyczyn nietylko muzyka w szkołach publicznych iest naucezana, ale nadto zawód iej znacznie rozprzestrzenionym został. Kiedy bowiem w niższych klassach śpiew użytym został, na *elementarne* ukształcenie uczucia, nauka harmonji i kompozycji muzycznej, dodana do wydziału sztuk pięknych w Uniwersytecie, uzupełnia całość nauki, a zarazem wpływa na wydoskonalenie każdego, ktokolwiek tylko tej pięknej sztuce poświęcić się pragnie. Ważnym równie do tego bodźcem być powinno, iż ięzyk *Polski*,

nietylko dla brzmienia zewnętrznego, lecz i dla wewnętrznej muzycznej budowy, bardzo do muzyki iest stosownym. Gorliwie staranie i genjusz tych, którzy prace swoje około muzyki w kraju naszym poświęcą, mogą sprawić to, iż muzyka nasza stanowić będzie ważną epokę w historii postępów kunsztu, i wpływać na znakomite onegoż wzniesienie. —

Najnowsze i najgustowniejsze 3 *Polonezy*, 19 *Mazurów*, 4 *Walce* i 1 *Anglez*, skomponowane na iedne *Skrzypce*, wyszły z Litografji *A. Brzeziny* przy ulicy Miodowej pod N. 481. Cena zł: 2 gr: 15.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE Od Granic *Tureckich*.

Doszły powtórnie do *Stambułu* wiadomości z *Azji*, że niektóre powiaty będące pod panowaniem *Sułtana Tureckiego*, zostały w stanie buntu, o uśmierzeniu którego teraz myśleć niemożna, gdyż za zbliżaniem się *wiosny*, wojna przeciw *Grekom* popieraną ma być wszelkimi siłami. *Zbrojownia Stambulska* iest napełniona robotnikami pracującymi w dzień i w nocy, leją nowe *armaty*, naprawiają wszelką broń etc: a w *Porcie* także usilnie pracuje wiele Ludzi nad naprawą okrętów. — Podług najnowszych wiadomości z *Stambułu*, miał *Ibrahim Basza* z większą częścią wojska swego wyładować w *Kandji*, gdzie ma mieć stanowisko zimowe, zapewne iest tego przyczyną klęska, którą zadał rząd *Grecki* *Kollokotroniemu*, przeciwko nieudał się projekt *Ibrahimowi Baszy* wględem wyładowania w *Morei*. — z *Belgradu* donoszą, iż w kilku obwodach *Serwjańskich*, mieli się zbuntować mieszkańcy przeciwko *Kneson* (*Sędziom miejscowym*) którzy nakładają na nich nadzwyczajne podatki, pomnażające się coraz bardziej w terazniejszym położeniu

Państwa *Ottomańskiego*. — z *Paryża*.

Dnia 14 b. m. odbyło się w Kaplicy Pałacu *Tuljery* żałobne nabożeństwo za duszę *Koisa Berry*. — *Król Francuzki* posłał *Hrabinię Ferone*, małżonkę *Posła Francuzkiego* przy *Dwierz Rosyjskim*, 3000 franków a by takowe rozdała między biednych *Francuzów* mieszkających w *Petersburgu*, którzy w czasie ostatniej powodzi wszystko utracili. — *Jenerał francuzki Ordone* wydał rozkaz z głównego stanowiska w *Wittorji*, iż żaden *Francuz* nie może odbyć podróży w *Królestwie Hiszpańskiem*, jeżeli nie będzie miał *Marszruty* z podpisem przyzwoitej władzy. — *Listy z Koruny* donoszą, iż tamedźni ochotnicy *Krolewscy*, zostali rozbrojeni, zato, że niemogli się zgodzić z garnizonom *Francuzkim*. — Właśnie w tym czasie gdy w *Palermo* dwóch zbrodniarzy prowadzono na śmierć, przybyła wiadomość o zgonie *Króla Neapolitańskiego*: *Gubernator* rozkazał wstrzymać egzekucję i przesłał o tem raport nowemu *Monarsze* który ich ułaskawił. — w *Paryżu* ieden z pierwszych *Tancerzy* doświadczył iż wieczorem w *Balecie* najlepiej tańczy, gdy tegoż dnia przez kilka godzin chodzi w ciężkich drewnianych *Trzewikach* zwanych *Saboty*. — z *Niemiec*.

Zmarły *Paniujący Xie Sax Gota i Altenburg* rządził swym krajem tylko przez 2 lata a żył lat 51. *Najdotkliwszym* przejęci są smutkiem iego poddani, tracący powszechnie uwielbianego władcę. *Wygasa* na nim przez 2 wieki *panująca linja Xiat Sax Gota*, *Rząd tego Xtwa* ma być podzielony między *Xiat Sasko Hilburghausen, Koburg i Mejnningen*. — *Nowy Król Neapolitański* zamierza znacznie powiększyć swe wojsko, nowy zaścąg już ogłoszono. *Wojsko Austriackie* ieszcze będące w *Neapolitańskiem* otrzymało

rozkaz rozproszyć liczną bandę *Rozbójników* którzy uchodząc z kraiu *Papiezkiego* połączyli się z innymi bandami i grożą napadem nie tylko na podróżnych lecz na wsie a nawet i miasteczka. — *Pewny Marynarz* podał do gazety *Manhejmskiej* osobliwsze postrzeżenie, że w czasie burzy na morzu, najbardziej należy się strzedz każdego *dziesiątego* *bałwana*, bo doświadczył że takowy najsilniej uderza i jest zwykle najniebezpieczniejszy. — w *Królestwie Neapolitańskiem* tej zimy dały się uczuć cięższe niż zwykle mrozy i śnieg często padał, co stało się powodem wielu nieszczęśliwych wypadków na tamedźnych gościńcach. D. 17 Gru: z. r. mł. da wieśniaczka *powracająca* do domu, zabłąkała się na *górze Lokka*, gdzie ją znaleziono drugiego dnia zmarzniętą i już bez duszy, podobnemu *lusowi* uległa dnia 6 t. m. *Kobieta* jadąca konno, z *Rokka di Mezo* do pobliskiej gminy, wraz z *meżczyzną*, który i jej konia prowadził, ci ludzie w nocy zgubili drogę, znajdując się nagle w *śniegu*, z którego żadnym sposobem wydobyć się niemogli. *Przełożeni* gminy do której dążyli, oczekując ich do późnej nocy, posłali ludzi aby ich szukano na *tracie*, i znaleziono oboje w tym okropnym stanie, *Kobietę* sprowadzono do wsi zupełnie zdrętwiałą i bez przytomności, *Meżczyznę* zaś znaleziono bez duszy; oprócz tego w różnych okolicach tego *Królestwa* 5cia ludzi tym sposobem utraciło życie. — *Xie Montebello* przybył d. 13 m. b. z *Drezna* do *Frankfortu nad Menem*, rządującego się do *Paryża*. *Xie Oranji* przybył d. 12 b. m. do *Amsterdamu*, a d. 13 z 8m. okrętami, będącemi pod dyrekcją kilku *Członków* *morskiego Kolegium* popłynął do *Holandji* północnej. — D. 15 m. b. było posiedzenie drugiej *Jzby Stanów Królestwa Niderlandzkiego*; w czasie tego posiedzenia przysłano roz-

każ Królewski, według którego przeznaczyły Stany kapitał 8,000,000 zło: Niderlandz: na wsparcie nieszczęśliwych mieszkańców w całym państwie, którzy przez nagłe wzebranie wody w wszystko utracili. — Donoszą z Londynu że Król Angielski zupełnie powrócił do zdrowia. D. 10 b. m. od godziny 2 do południa były pokoje u Króla w *Karlstonhuse*, gdzie wszyscy Ministrowie mieli prywatne posłuchanie. — Weteranem Parlamentu Angielskiego nazywają teraz Pana *Wilberforce*, który już 45 lat jest Członkiem jego; ten mąż szlachetny przez ciąg urzędowania swego należał zawsze do planów dających do uszczęśliwienia narodu. —

Deputowani Rządu Greckiego, uskuteczni-li pożyczkę w Londynie, bez wpływu tamecznego Komitetu na wsparcie Greków ustanowionego, pożyczona summa będzie dostateczną dla Rządu Greckiego, aby w następnej wojnie z Turkami, mógł jeszcze skuteczniej działać iak w zeszłych. Summy które rozmaite Domy handlowe ofiarowały pożyczkę *Grekom*, wynosiły do 600,000,000 złp: (?) — w Bliskości *Westminsteru* ma być utworzony nowy klub, pod tytułem *Parlamentowy*, który ma się składać z ludzi uczonych i znakomitych, należących do obu *Jzb Parlamentu*. — Znany i ulubiony Poeta Angielski *Kampbell*, podał między innymi projekt w liście swoim do Pana *Burgham*, aby w Londynie założył no *Uniwersytet*. — **DONIESIENIA.**

Ponawia się uwiadomienie Sza: Publi, iż obok licytacji połączonych przedmiotów, iako to: Obrazów olejnych, Kopersztychów, Instrumentów fizycznych, Rzeźb, Antyków, Marmurów, Mozaik e. t. c. ieszcze pozostałych, ciągle, w Warsza: przy ulicy Miodowej Nro 484 kontynuowanej, od dnia 28 Lutego r. b: na widok publiczny celem wolnego ich przejrzenia wystawione będą: Meble z różnych artykułów składające się iakoto: Krzesła, Komody, Stoły, Stoliki, Pantaljon, Klawikort, Łóżko, Toaletki, e. t. c. Zegary stolowe i ściennie, Ży-

randole i inne ozdoby pokojowe, których przedaż w d. 8 Marca r. b. i dni następných zawsze od godziny 9tej rano odbywać się będzie. więcej dającym i za gotowe pieniądze przybycie udzielonem zostaniem.

Stani: *Modzelewski Komornik*.

Niżej podpisany mam honor donieść potrzebującym Okien inspektowych, iż można u mnie dostać gotowych na Podwalu pod Nr: 527, za pomierną ceną — **T. Gellert Szklarz.**

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Licytacja na efekta i przedmioty, iakoto: Ławki, Szafki, Rądle, Stoliki, Konie, Wozy, Bryczkę itp. w Prażde pod Warszawą na Targu, w dniu 28 m. i r. b. o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

*Andrzej Tryllerowicz Komornik T. C. W. M.* Podaje się do publicznej wiadomości iż Licytacja na Ruchomości, iako to: Szafę, Komodę, Zegar stolowy, Fortepjan, Stoliki i. t. p. w Warsza: przy alicy Rynek Starego Miasta pod Nr 54 w dniu 1ym Marca r. b. o godzinie 3ej z południa, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrz: Tryllerowicz K. T. C.*

w Dniu 28 Lutego r. b. o godzinie 10 zrana w Prażde przy ulicy Zabkowskiej Nr 206 różne Meble; o godzinie zaś 12 w południe przy ulicy Targowej N. 155, Miedzi i Ruchomości, a [po południu o godzinie 3 w Warszwie przy ulicy Zabiej Nr 949 także Meble sprzedane będą, a to za gotowe pieniądze. *F. Rydecki Komor: Sq.*

Do Administracji Rządowej Dochodów Konsumpeyjnych w Mieście Powiatowym Kazmierzu, potrzebna jest Osoba, posiadająca przy zdatności i znanomości tego rodzaju czynności, oraz ustne lub piśmienne świadectwa dobrej konduity, a to na zastępcę samego Administratora, ktokolwiek by się tej funkcji podjął chciał, jeżeli w miejscu, w tych kilku dniach udać się zechce do Oberży Gerlacha N. 14, jeżeli z prowincji to na samo miejsce ale do Bióra, gdzie układ zawrzeć i dokładną o wszystkim wiadomości powziąć będzie mógł. —

w Sklepie Ubożich na Krak: Przedmi: niedochodząc ulicy Bednarskiej za odwachem, dane Wina prawdziwego Szampańskiego dobre w komis, butelka zł: 10. Są także Stoliki machoniowe, okrągłe i czworograniaste, sukniem wylepione, w najpiękniejszym guście, za najpomierniejszą ceną.

Ogier gniady, młody, urody Arabskiej i godny do stada iest do przedania przy ulicy Nowolipie pod Nr 2416, za ceną mierną.

*Teatr* Jutro w Teatrze Naro: widowisko *Francuskie* na dochód *P. Duruissel*.